

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

**Obra**  
Execução de Reforma e reparos da Unidades de Saúde de Belo Campo

**Bancos**  
SINAPI - 05/2021 - Bahia  
ORSE - 03/2021 - Sergipe

**B.D.I.**  
23,54%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado:  
Horista: 114,02%  
Mensalista: 70,79%

**Orçamento Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>10.141,22</b>	<b>24,59 %</b>
1.2	7725	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m²	692,86	5,46	6,74	4.669,87	11,32 %
1.3	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	4,5	394,37	487,20	2.192,40	5,32 %
1.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	129,76	19,21	23,73	3.079,20	7,47 %
1.5	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	76,83	2,11	2,60	199,75	0,48 %
<b>2</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>9.495,02</b>	<b>23,02 %</b>
2.1	11618	ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar - Rev 01	m²	158,7	48,43	59,83	9.495,02	23,02 %
<b>3</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>60,54</b>	<b>0,15 %</b>
3.1	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	3	16,34	20,18	60,54	0,15 %
<b>4</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS / LOUÇAS / METAIS</b>					<b>374,46</b>	<b>0,91 %</b>
4.1	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	101,04	124,82	374,46	0,91 %
<b>5</b>			<b>REVESTIMENTOS\PISOS</b>					<b>7.358,29</b>	<b>17,84 %</b>
5.1	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	m²	43,7	24,37	30,10	1.315,37	3,19 %
5.2	101752	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS. AF 09/2020	m²	129,76	37,70	46,57	6.042,92	14,65 %
<b>6</b>			<b>ESQUADRIAS / FECHADURAS</b>					<b>713,74</b>	<b>1,73 %</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

6.1	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	3	83,67	103,36	310,08	0,75 %
6.2	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	1	326,75	403,66	403,66	0,98 %
<b>7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>12.482,22</b>	<b>30,26 %</b>
7.1	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 11/2016	m²	168,2	14,02	17,32	2.913,22	7,06 %
7.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	524,6	11,95	14,76	7.743,09	18,77 %
7.3	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	43,7	9,57	11,82	516,53	1,25 %
7.4	102217	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	m²	31,92	14,65	18,09	577,43	1,40 %
7.5	100725	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	27,6	21,47	26,52	731,95	1,77 %
<b>8</b>			<b>LIMPEZA</b>					<b>618,04</b>	<b>1,50 %</b>
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	185,6	2,70	3,33	618,04	1,50 %

Tipo de Licitação  
Abertura da Licitação  
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

33.391,75  
7.851,78  
41.243,53



Adriel Oliveira Dos Santos  
Engenheiro Civil  
CREA-BA nº 051640878-0